male antichissimo in Italia. I gentiluomini Italiani nel secolo di Dante, e di Petrarca erano già leggitori di Romanzi Francesi, e grandi amatori di quella lingua, che studiavano, ed antiponevano alla propria. Benvenuto da Imola, il più antico comentatore di Dante che abbiamo, e che fiorì circa la metà di quel secolo, descrive quegli abusi, e ne parla in modo *

* Il luogo di Benvenuto da Imola merita di esser riferito per intero. Chiosando egli la Terzina di Dante. *Inf. can. XXIX. v. 121.*

» Ed io dissi al poeta: or fu giammai

» Gente sì vana come la Sanese?

» Certo non la Francesca sì d' assai,

si esprime come segue - Quasi dicat: » Licet Gallici
 » sint communiter vanissimi omnium nationum, non
 » tamen sunt vani sicut Sanenses. Ad cuius intelli-
 » gentiam est sciendum quod Galli sunt genus vanis-
 » simum hominum ab antiquo et hodie patet
 » de facto, quod omni die adveniunt novos habi-
 » tus, et novas formas vestium, unde non est mi-
 » rum in eis quod non habent suam foggiam. Por-
 » rant enim catenam ad collum, circulum ad bra-
 » chium, punctum ad calceum, pannos breves ita quod
 » ostendunt culum, et partem obscenam corporis oc-
 » cultandam, et caputium ante faciem ad tegendam
 » partem corporis honestam potius manifestandam,
 » et ita de multis vanitatibus. Unde miror, et in-
 » dignor animo quando video Italicos, et praecipue
 » nobiles, qui conantur imitari vestigia eorum, et
 » discunt linguam Gallicam, asserentes quod nulla est
 » pulchrior lingua Gallica, quod nescio videre; nam
 » lingua est bastarda linguae latinae sicut experientia
 » docet: nam quum possint bene proferre *Cavaliero*
 » dicunt *Chevalier* corrupto vocabulo. Similiter, quum
 » nesciant dicere *Signore*, dicunt *Sir*, et ita de ceteris.
 » Non ergo deberent Italici nobiles subijcere
 » suam nobilitatem ignobilioribus. - presso Muratori.
Antiquitates Italicae etc. Tom. I. col. 1130.

che, se non fosse di quel suo Latino, e di quella antica ingenuità, ci sarebbe avviso di leggere un buono, e zelante Italiano del secolo XVIII., non mai del XIV. In quel secolo ciò non ostante si gittarono dagli Italiani i grandiosi fondamenti della propria lingua, e ad un tempo di una nazionale letteratura, che fu il seme, e l'origine della coltura universale di Europa dopo la seconda sua barbarie. Nel Mille quattrocento, per le ragioni addotte, il gusto della lingua nostra fu generalmente parlando cattivo. Il Serafino, il Tibaldeo, e quegli altri poeti, che ottennero allora celebrità, parvero giustamente allo Speroni sbucati insieme da caverne disabitate; ed il Crescimbeni chiama quello scrivere Indiano, e gergo, e ciffera, non lingua, tanto era pedantesco, e ruvido. Non mancarono ciò non pertanto a quell'età l'Orfeo, e le famose Stanze del Poliziano, cioè i primi saggi di poesia teatrale Italiana, e di un Poema Epico elegante, per tacer del Pulci, e del Bojardo, de' quali tutti abbiám pur toccato sopra. Quando poi il Bembo, sul bel principio del secolo susseguente, prese a dirozzare l'idioma nostro, non ebbe già solamente a svellere queste mal'erbe nate da un gusto tenebroso, ma alla fin fine Italiano. Troppo più alte erano le radici, che avea intanto gittato tra noi la lingua Spagnuola, che molto maggior numero vantava di partigiani, e partigiani più formidabili, e che maggiormente contribuir doveano a corrompere il patrio linguaggio. Erano dessi, come attesta lo stesso Bembo. e come si è altra volta accennato, le gentildonne, e la gente più leggia-